CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS
CAMPOS

INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO n° 002 - 2019

1.PROCESSO INEXIGIBILIDADE N° 002-2019-CMMC-
CPL

OBJETO: CONTRATACAO DE SERVICOS DE ASSESSORAMENTO NOS
ASSUNTOS DE NATUREZA CONTABIL, ELABORAGCAO DE PRESTACAO DE
CONTAS JUNTO AOS TRIBUNAIS DE CONTAS E ORGAOS DA ADMINISTRACAO
ESTADUAL E FEDERAL DA UNIDADE ORCAMENTARIA: CAMARA MUNICIPAL
'DE MOJUI DOS CAMPOS - CMMC.

1CONTRATADO: EDMAR JUNIOR DE O IMBELONI

VALOR: R$ 67.200,00




ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS— CMMC
CNPJ: 17.434.855/0001-23

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 002-2019
PROCESSO N°002-2019

UNIDADE REQUISITANTE: CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS
CAMPOS - CMMC

OBJETO: Contratacdo de servicos de assessoramento nos assuntos de
natureza contabil, elaboracédo de prestacdo de contas junto aos tribunais
de contas e 6rgdos da administracdo estadual e federal da unidade
orcamentaria Camara Municipal de Mojui dos Campos.

FUNDAMENTO: Inexigibilidade de Licitacdo, Lei Federal no.
8.666/93, art. 25, inc. II.

DOTACAO:

1010-Camara Municipal de Mojui dos Campos.
01.031.0001.2.001 — Manutencéo das atividades da Camara.

Mojui dos Campos - PA, 04 de marco de 2019.

oS ©
Diviséo de Recurs, anos e Finangas.

Rua Estrada de Rodagem, 50 - bairro Vila Nova, CEP: 68.129-000, Mojui dos Campos, Estado do
Para.



ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS- CMMC
CNPJ: 17.434.855/0001-23

AUTORIZAGAO PARA INSTAURACAO DE PROCESSOA
LICITATORIO OU CONTRATAGAO DIRETA CONFORME
PERMISSIVO LEGAL

Na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a instauragdo do
presente processo administrativo para que se proceda a Inexigibilidade de
Licitag&o ou outro procedimento adequado, em tudo, seja observado o que
estabelece a Lei Federal no. 8.666/93.

Autue-se.

Cumpra-se.

Mojui dos Campos, 05 de margo de 2019.

L

ANTONIO Ai!NALDO OLIVEIRA DE LIMA
Vereador - Presidente.

Rua Estrada de Rodagem, 50 - bairro Vila Nova, CEP: 68.129-000, Mojui dos Campos, Estado do Para.



PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS

Rua Osvaldo Cruz, 3014 — Cidade Alta II
CEP. 68129-000 - MOJUI DOS CAMPOS-PARA

PORTARIA N° 001/2019- DAF-DRH Mojui dos Campos (Pa), 02 de janeiro de 2019.

DISPOE SOBRE A CRIAGAO DA
COMISSAO DE LICITAGAO, DESTA
CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS
CAMPOS.

O vereador ANTONIO ARNALDO OLIVEIRA DE LIMA, Presidente da
Camara Municipal e Mojui dos Campos, Estado do Pard, no uso de suas atribuicdes legais.
RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR a partir de 02 de janeiro de 2019, os participantes da
comissao de licitacéo, deste poder como segue:

Presidente: HELCIAS COELHO LIMA FILHO.

Membro: LUCIDIO ARAUJO DE SOUSA.

Membro: RAIMUNDO FRANCISCO NONATO DE SOUSA
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete da Presidéncia, ao primeiro segundo do més de janeiro de 2019.

ANTONIO ARNALDO OLIVEIRA DE LIMA
Vereador - Presidente

Publicado na Divisdo de Recursos Humanos da Camara Municipal de Mojui
dos Campos, ao primeiro dia do més de janeiro de 2019.

HELCIAS C LIMA FILHO
Departamento de Recursos Humanos e Financgas



ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS- CMMC
CNPJ: 17.434.855/0001-23

Termo de Reserva Orcamentaria - CMMC

Objeto: CONTRATAGCAO DE SERVICOS DE ASSESSORAMENTO NOS ASSUNTOS DE
NATUREZA CONTABIL, ELABORACAO DE PRESTACAO DE CONTAS JUNTO AOS
TRIBUNAIS DE CONTAS E ORGAOS DA ADMINISTRAGCAO ESTADUAL E FEDERAL DA
UNIDADE ORCAMENTARIA: CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS - CMMC.

Consoante disposi¢oes legais, do art. 14 da Lei 8.666 /93 declaro que existem

recursos orcamentarios para a despesa no que se refere a Inexigibilidade de
Licitacao N°: 002 - 2019:

1010-Camara Municipal de Mojui dos Campos.
01.031.0001.2.001 - Manutencio das atividades da Camara.

As despesas decorrentes da prestacdo de servigos correrdo por conta
da seguinte disponibilidade orcamentaria:

1010-Camara Municipal de Mojui dos Campos.
01.031.0001.2.001 - Manutencéao das atividades da Camara.

Sendo R$: 28.800(vinte e oito mil e oitocentos reais), na dotacdo
do ano de 2019 e o restante R$: 38.400,00 (trinta e oito mil e

quatrocentos reais), por conta da dotacdao do ano de 2020.
Mojui dos Campos, 05 de marco de 2019.

y =

Chefe do Dep@am/ento Financeiro

Rua Estrada de Rodagem, 50 - bairro Vila Nova, CEP: 68.129-000, Mojui dos Campos, Estado do Par4.
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QCRCPA EDCON

ASSESSORIA E SULUCOES CONTABELS
CONSELHO REGIONAL OF CONTASUDADE

= ¥

End: Tv Turiano Meira, N° 52-Anexo A, Cep: 68005-430 - Centro
CNPJ: 26.018.781/0001-35
Santarém ~ PA
Fone - 93-991569067 / Email - edcon, com

PROPOSTA COMERCIAL DE PRESTACAO DE SERVICOS

Santarém — Para 01 de marco de 2019.

A
Cémara Municipal de Mojui dos Campos

REF.: Prestagio de Servigos em Contabilidade Publica.

OBJETO: Contratacdo de Empresa especializada para prestacdo de servicos
técnicos em contabilidade publica, de natureza singular, incluindo:

* PRESTACOES QUADRIMESTRAIS TCM - PA / ECONTAS

» PRESTACOES QUADRIMESTRAIS TCM - PA / RGF

» PRESTACOES QUADRIMESTRAIS SICONFI / RGF

* ALIMENTACAO DE RECEITAS, EMPENHOS, LIQUIDAGCAO E PAGAMENTO P/
ATENDIMENTO LEI 12.527/2011, A LEI DA TRANSPARENCIA LC 131/2009 E
LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL LC N° 101/2000 PARA CUMPRIR
EXIGENCIAS TCM/PA E MISTERIOS PUBLICOS ESTADUAIS E FEDERAIS.

ITEM DESCRICAO UNID QUANT V. UN V. TOTAL

01 Servigos de Més 21 R$ 3.200,00 R$ 67.200,00

Assessoria e

Consultoria
Contabil

Ciente da presente proposta, aguardamos retorno e nos colocamos a disposicao
para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Edmar Junior veira Imbeloni
\ ontador
N



. ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS- CMMC
CNPJ: 17.434.855/0001-23

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE

PROPOSTO: EDMAR JUNIOR DE O. IMBELONI - CNPJ:
26.018.781/0001-35

INTERESSADO: CAMARA MUNICPAL DE MOJUI DOS CAMPOS.
PROCESSO N°: 002 - 2019

Assunto: CONTRATACAO DE SERVICOS DE
ASSESSORAMENTO NOS ASSUNTOS DE NATUREZA
CONTABIL, ELABORACAO DE PRESTACAO DE CONTAS
JUNTO AOS TRIBUNAIS DE CONTAS E ORGAOS DA
ADMINISTRACAO ESTADUAL E FEDERAL DA UNIDADE
ORQAMENTARIA: CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS
CAMPOS - CMMC.

1.Consideracoes Gerais

A necessidade de servigos técnicos especializados sempre foi
um entrave a Administracdo dos legislativos localizados no
interior do Estado, dada a caréncia de pessoas qualificadas em
determinadas areas, e agravada pela distancia entre os grandes
centros, o que dificulta o acesso de servidores desta
municipalidade, no sentido de obter maior qualificacdo e
atualizacao sobre o funcionamento da Administracao Pablica, que
hodiernamente sofre mudancas constantes, decorrentes da
legislacao vigente.

Esta Administracdo, visando garantir os principios que
regem a Administracédo Pablica emanados da nossa Carta Magna,
decidiu buscar recursos humanos capaz de suprir as
necessidades existentes nesta comuna. Neste sentido optou pela
contratacao de técnicos da regiao, entendendo ser mais viavel \

Rua Estrada de Rodagem, 50 - bairro Vila Nova, CEP: 68.129-000, Mojui dos Campos, Estado do Para.



ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS- CMMC
CNPJ: 17.434.855/0001-23

economicamente, sem, contudo, prejudicar a qualidade do
trabalho.

Pelos motivos expostos e para referendar as razoes da
contratacao direta, vale ressaltar os ensinamentos doutrinarios
sobre a contratacdo de profissionais técnicos com notéria
especializacdo, onde o eminente mestre Hely Lopes Meirelles, in
Licitacdo e Contrato Administrativo - 152 edicdo - Ed. Revistas
dos Tribunais, quando diz:

Servicos técnicos profissionais especializados,
no consenso doutrindrio, sao os prestados por
quem, além da habilitacdo técnica e
profissional - exigida para os servicos
profissionais em geral - aprofundou-se nos
estudos, no exercicio da profissao na pesquisa
cientifica, ou através de cursos de pés-
graduacao ou de estagios de aperfeicoamento.
Bem por isso Celso Antonio -considera-os
singulares, posto que marcados  por
caracteristicas individualizadoras, que os
distinguem, dos oferecidos por outros
profissionais do mesmo ramo.

A contratacao direta desses servicos com
profissionais ou empresas de notoria
especializacao, tal como a conceitua agora o
caput do art.25 que declara inexigir licitacéao

quando houver inviabilidade de competicao.

A lei considera inexigivel a licitacdo para aquisicdo de
prestacdo de servico que s6 possam ser executados, fornecidos
por produtor ou vendedor exclusivo, porque seria intutil licitar o
que nao € possivel de competicao de preco ou de qualidade, tudo
como preceitua o inciso II do artigo 25 da Lei n° 8.666/93.

Ocorre a inexigibilidade de licitagdo quando ha
impossibilidade juridica de competicao entre contratantes, quer
pela natureza especifica do negocio, quer pelos objetivos sociais
visados pela Administracdo Publica.

Com isso, o Processo de Inexigibilidade propiciara ao
Municipio melhor avaliacdo de custo x beneficio, obtendo-se
vantagem economica, perquirida pela Administracao Publica.

Rua Estrada de Rodagem, 50 - bairro Vila Nova, CEP: 68.129-000, Mojui dos Campos, Estado do Paré.



. ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS- CMMC, *°
CNPJ: 17.434.855/0001-23

Para a Administracdo, importar profissionais de outras
localidades seria uma alternativa inviavel, haja vista o prejuizo
aos cofres publicos, vez que se trata de um servico de
continuidade, ndo podendo ser interrompido, tornando-se, assim,
oneroso a Administracao.

Nesse sentido, o Municipio objetivando manter a qualidade e
continuidade dos servigcos publicos, visa a contratacio da
empresa EDMAR JUNIOR DE O. IMBELONI - CNPJ:
26.018.781/0001-35, ressaltando que esta empresa mantem
profissional de alta capacidade voltada ao setor publico.

2.Dotacao orcamentaria

A presente contratacdo correra a conta da seguinte dotacéo:
1010-Camara Municipal de Mojui dos Campos.
01.031.0001.2.001 - Manutencido das atividades da Camara.

3.Consideracoes Finais

Pelas razoes expostas, optamos pela contratacdo da empresa
EDMAR JUNIOR DE O. IMBELONI - CNPJ: 26.018.781/0001-
35, que comprovou possuir especializacdo em contabilidade
publica municipal e vasta experiéncia na Administracdo Publica,
tendo sido, contratada por o6rgaos municipais durante esse
periodo, sendo essa experiéncia de extrema importancia a
municipalidade, além das referéncias que o apresenta como
competente, eficiente e responsavel.

A inexigibilidade de licitacdo para a contratacao ja referida,
tem como escopo o art. 25, inciso II da Lei n ° 8.666/96 e
alteracao posteriores, que preceitua:

“Art. 25. E inexigivel a licitacéo quando houver
inviabilidade de competicao, em especial:

II- para contratagdo de servicos técnicos
enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza

singular, com profissionais ou empresas de
notoria especializacao, vedada a > 2 ;

Rua Estrada de Rodagem, 50 - bairro Vila Nova, CEP: 68.129-000, Mojui dos Campos, Estado do Para.



. ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS- CMMC
CNPJ: 17.434.855/0001-23

inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacao™.

Pelos ensinamentos trazidos a baila pelos consagrados
doutrinadores, a Camara Municipal, encontra subsidios para
contratacao direta em questao.

Mojui dos Campos, 05 de marco de 2019.

/

Helcias o Lima Filho
Presidente

Rua Estrada de Rodagem, 50 - bairro Vila Nova, CEP: 68.129-000, Mojui dos Campos, Estado do Para.



ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS- CMMC
CNPJ: 17.434.855/0001-23

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2 002/2019 — CPL/CMMC
Processo n° 002/2019-CMMC-CPL

RATIFICO o ato da Comissdo Permanente de Licitagdo, referente & Inexigibilidade de
Licitagcao para prestacéo de servigo de : Contratacédo de servicos de assessoramento nos
assuntos de natureza contabil, elaboracédo de prestacdo de contas junto aos tribunais
de contas e 6rgaos da administracdo estadual e federal da unidade orcamentaria
Camara Municipal de Mojui dos Campos, nos termos do art. 25, inciso Ill, da Lei n®
8.666/93, em favor de EDMAR JUNIOR DE OLIVEIRA IMBELONI - CNPJ:
26.018.781/0001-35, no valor de R$ 67.200,00 (sessenta e sete mil e duzentos reais),
pelo periodo de 21 (vinte e um) meses, face ao disposto no art. 26 da Lei n° 8.666/93, vez que
0 processo se encontra devidamente instruido.

Face ao exposto no art. 26, da Lei n2 8.666/93.

Mojui dos Campos - Para, 06 de margo de 2019

H—

ANTONIO A DO OLIVEIRA DE LIMA
Vereador - Presidente.

Rua Estrada de Rodagem, 50 - bairro Vila Nova, CEP: 68.129-000, Mojui dos Campos, Estado do Para.



_ ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS- CMMC

CNPJ: 17.434.855/0001-23
S —

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°002 -2019 - CMMC
Processo N°002-2019-CMMC/CPL

ASSUNTO: Contratacio de servigos de assessoramento nos assuntos de natureza contabil,
elaboragiio de prestacio de contas junto aos tribunais de contas e érgios da Administracio
Estadual e Federal na unidade orcamentaria: Cimara Municipal de Mojui dos Campo - CMMC.

Reconhego a dispensa de licitagdo, com fundamento no inciso II do art. 25, da Lei no 8.666/93, da
empresa EDMAR JUNIOR DE O. IMBELONI — CNPJ: 26.018.781/0001-35, para prestagio de
servigos de assessoramento nos assuntos de natureza contébil, elaboragéo de prestagdo de contas junto
aos tribunais de contas e 6rgdos da administragdo estadual e federal da unidade or¢amentaria: Camara
Municipal de Mojui dos Campo - CMMC, no valor de R$ 67.200,00 (sessenta e sete mil e duzentos
reais) constante dos autos.

Face ao exposto no art. 26, da Lei n® 8.666/93, submeto o ato a autoridade superior para ratificagio e
devida publicidade.

Mojui dos Campos — Para, 06 de margo de 2019

ANTONIO ARNALDO OLIVEIRA DE LIMA
Presidente

m
Rua Estrada de Rodagem, 50 - bairro Vila Nova, CEP: 68.129-000, Mojui dos Campos, Estado do Para.



Presidéncia de Republica
Secretaria da Micro e Pequena Empresa

ia de Raci gdo e Simplificag
Departamento de Registro Empresarial @ integragao

REQU ERIMENTO DE EMPRESARIO

NUMERO DE IDENTIFICAGAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE

5. 15801994651 |
NOME DO EMPRESARIO (completo sem abreviaturas)'

EDMAR JUNIOR DE OLIVEIRA IMBELONI

NIRE DA FILIAL (p r a filial)
XXXXXXXKKXKX XK KKKXKKXKXXKXXKKKXKX

se ato

NACIONALIDADE ESTADO CIVIL

BRASILEIRA b o2 CASADO

SEXO REGIME CE BENS (se casado)

MASCULINO COMUNHAO PARCIAL DE BENS

FILHO DE (pai) =y (mae) .

JOSE EDMAR MORAES IMBELONI lALEXANDRINA BATISTA DE OLIVEIRA

NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDAD_E numero Orglo emissor UF CPF (nimero)
23/1/1989 5826264, |pc |PA 920.551.682-15

EMANCIPADO POR (forma de emancipaglio - somente e caso de menor)

JOORIIOKXXKIOOIKEIKN XX IR XX KK IKIIIOCHH X XK HKIKKIIII IR XK XIKHHXIKKXK XXX KIOHKHXIHNK LI HOIIHKHHIKIKHK KIIOHIHK KKK KKK
DOMICILIADO NA (LOGRADOURO - rua, av, etc) NUMERO
H

AVENIDA JOANA DARC A
COMPLEMENTO BAIRRO/DIETRITO

SANTARENZINHO i

CEP
JOOOOOIOKX XXX IR XX 68035370
MUNICIPIO

SANTAREM ) .

Declaro que a atividade se
Bl cnouaorA

) REENQUADRA ) MICROEMPRESA - ME

CJ DESENQUADRA Bl EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP
nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006

PORTE

Declaro, sdb as penas da lei, inclus}vé-que sdo veridicas todas as informagdes prestadas neste instrumento e quanto ao
disposto no artigo 299 do Cédigo Penal, ndo estar impedido de exercer atividade emp.eséria, ndo possuir outro registro de

empresario e requer a Junta Comercial do Estado do Para.
CODIGO DO ATO | DESCRICAO DO ATO CODIGO DO EVENTO | DESCRIGAO DO EVENTO
002 ALTERACAO % 021 Alteracdo de Dados (Exceto Nome Empresarial)
CODIGO DO EVENTO | DESCRIGAO DO EVENTO CODIGO DO EVENTO | DESCRIGAQ DO EVENTO
316 Enquadramento de empresa de pequeno porte | XXxXxxxXXXXXXX | XXXXXXXHXXKXOOKNXHIKXXIHIKNXICIOKX XX XXXXHKNK
NOME EMPRESARIAL '
\
EDMAR JUNIOR DE O. IMBELONI 1
LOGRADOURO (rua, av, etc.) NUMERO
TRAVESSA TURIANO MEIRA .
COMPLEMENTO BAIRROIDI.SI’ RITO |CEP
ANEXO A CENTRQ 68005430 o
MUNICIPIO UF PAIS CORREIO ELETRONICO (e-mail)
SANTAREM PA BRASIL edoon.contabilidade.stm@hotmail.com
VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL (por extenso)
96.000,00 NOVENTA E SEIS MIL_REAIS
CODIGO DA ATIVIDADE ECONOMICA | DESCRIGAD DO OBJETO
(CNAE Fiscal) Prestagédn de servigos contabeis - Contador/técnico contéabil
Atividade Principal . ‘
6920601 é
Atividades Secundarias
’XXXXXX
DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRIGAQ NO CNPJ ARSI e s SR
24/8/2016 v 26018781000135 NIRE anterior UF
. XXX 1 XXX {
ASSII IRA DA FIRMA ',;- g (] )
=7

_30/08/2018
[PARRUSOEAGLUSIVG.
DEFERIDO

PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE

Requerimento Eletronico: 8180000033922(-)

Péagina 1 de 1

Certifico o Registro em 03/09/2018 '
Arquivamento 20000576999 de 03/09/2018 Protocolo 186289286 de 31/08/2018
Nome da empresa EDMAR JUNIOR DE O. IMBELONI NIRE 15801994651

Este documento pode ser verificado em http://regin.jucepa.pa.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx

Chancela 70958193168600




JUNTA COMERCIAL DO 157400 D0 Pagil,

SBLICER i

186289286
TERMO DE AUTENTICAGCAO
NOME DA EMPRESA EDMAR JUNIOR DE O. IMBELONI
PROTOCOLO 186289286 - 31/08/2018
ATO 002 - ALTERAGAO
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ
fNiRE 15801994651 i i =
CNPJ 26.018.781/0001-35
CERTIFICO O REGISTRO EM 03/09/2018
SOB N: 20000576999
S SR A b X e EVENTOS _3 s
316 - ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE ARQUIVAMENTO: 20000576999
n/
YA 22
Marcelo A. P. Ceboldo
Secretario Geral B

Certifico o Registro em 03/09/2018

Arguivamento 20000576999 de 03/09/2018 Protocolo 186289286 de 31/08/2018

Nome da empresa EDMAR JUNIOR DE O. IMBELONI NIRE 15801994651

Este documento pode ser verificado em http://regin.jucepa.pa.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 70958193168600







12/12/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: EDMAR JUNIOR DE O. IMBELONI
CNPJ: 26.018.781/0001-35

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&@o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos ¢ fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no @&mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo nico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:13:48 do dia 12/12/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 10/06/2019.

Cadigo de controle da certiddo: B909.BAC2.9402.34EF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

7



Pdgina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EDMAR JUNIOR DE O. IMBELONI

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 26.018.781/0001-35
Certiddo n°: 164180549/2018
Expedic¢do: 10/12/2018, as 17:29:27
Validade: 07/06/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que EDMAR JUNIOR DE o. IMBELONI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

26.018.781/0001-35, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidac¢do das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estd3o atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigéao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificag¢do de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identifica¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliag¢do Prévia.

%{_

idas e sugestdes: cndtatst.jus.br



10/12/2018 https://app.sefa.pa.gov.br/emissao-certidao/emitirCertidao.action
SERVICO GRATUITO

it‘*
GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA NAO TRIBUTARIA |

Nome: NAO CONSTA
Inscri¢do Estadual: NAO CONSTA
CNPJ: 26.018.781/0001-35

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos adm1mstrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza nao tributaria, incritos na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos apos a
confirmagdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 16:42:16 do dia 10/12/2018

Vilida até: 08/06/2019

Numero da Certidao: 702018080641312-6

Codigo de Controle de Autenticidade: 34B123D3.69B07A81.AB274CB0.A7E1D0A4

Observacio:

- Nos termos da legislagdo pertinente a presente Certiddo podera, independente de notificagdo
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipoteses
previstas no art. 9° da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassagdo da certiddo serd efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta pablica no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Vilida em todo territério paraense.
SERVICO GRATUITO

https://app.sefa.pa.gov.br/emissao-certidao/emitirCertidao.action
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SERVICO GRATUITO
&
GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

[ CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA TRIBUTARIA |

Nome: NAO CONSTA

Inscrigiio Estadual: NAO CONSTA

CNPJ: 26.018.781/0001-35

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, €
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza tributaria, incritos ou ndo na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos apos a
confirmagdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 16:42:16 do dia 10/12/2018

Vilida até: 08/06/2019

Nuamero da Certidido: 702018080641311-8

Cédigo de Controle de Autenticidade: 3DAE9A2A D566 ACAB.ESD9DFA9.FI0C48E1

Observaciao:

- Nos termos da legislagdo pertinente a presente Certiddo podera, independente de notificagdo
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipéteses
previstas no art. 6° da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassagio da certiddo sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta publica no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Valida em todo territorio paraense.
SERVICO GRATUITO

https://app.sefa.pa.gov.br/emissao-certidao/emitirCertidao.action 1/2
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 26018781/0001-35

Razao Social: EDMAR JUNIOR DE O IMBELONI

Nome Fantasia:EDCON ASSESSORIA E SOLUCOES CONTABEIS

Enderecgo: TV TURIANO MEIRA 52 ANEXO A / CENTRO / SANTAREM / PA / 68005-430

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade: 23/01/2019 a 21/02/2019

Certificagdo Nimero: 2019012304065640376806

Informacgdo obtida em 31/01/2019, as 14:03:19.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd condicionada
a verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Cri/FgeCFSImprimirPapel.asp

m”
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Prefeitura Municipal de Santarém

Secretaria Municipal de Gestéao, Orgamento e Finangas
Av. Dr. Anysio Chaves, 853 - Aeroporto Velho  CEP 68.030-290 Santarém - Para

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome Empresarial: EDMAR JUNIOR DF O. IMBELONI
Insc Municipal: 6.4.51686

CNPJ: 26.018.781/0001-35
Endere¢o: TRV TURIANO MEIRA, 52 - CENTRO

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado, que vierem a ser apurados, ¢ Certificado que néo constam pendéncias
em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal de Gestdo, Orgamento e Finangas
(SEMGOF) e inscrigdes na Divida Ativa do municipio, junto a Procuradoria Fiscal do Municipio.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto Numero 382, de 08 de outubro de 2009, somente
produzird efeitos com a confirmagdo de sua autenticidade, pela internet, no enderego eletrénico
wWww.santarem.pa.gov.br.

Certidao Numero: 29318

Emitida em: 31 de Janeiro de 2019, as 13:05:48

Vilida até: 02 de Margo de 2019
Codigo de Autenticidade: S3E3.S5S52.768.AE41

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE

Atengao: Qualquer rasura invalidara este documento




ESTADO DO PARA )
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUA
PODER EXECUTIVO
CNPJ-01.613.319/0001-55

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins de participagdo em licitagdo publica que a
Empresa EDMAR JUNIOR DE O. IMBELONI - EPP., inscrita no CNPJ. N°
26.018.781/0001-35 com sede a Travessa Turiano Meira, 52 - Centro -
Santarém - PA., forneceu a esta Prefeitura os servios abaixo descritos,
cumprindo todas as exigéncias de prazo e qualidade.

Curua — Para, 04 de dezembro de 2018

» Assisténcia e Acessoria Contabil em Geral

?

Joaduim Vieira de Castro
Secretario Munncnpal de Adm. Plan. e Finangas
oaquzm 7/ de astro

lan.er ¢as
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ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUA
PODER EXECUTIVO
CNPJ-01.613.319/0001-55

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para devidos fins de participagédo em licitagdo publica que a
Empresa EDMAR JUNIOR DE O. IMBELONI — EPP; inscrita no CNPJ n°
26.018,781/0001-35 com sede a Travessa Turiano Meira, N° 52 Centro
Santarém - PA; Forneceu a Prefeitura Municipal de Curua — PA os servigos
abaixo descritos, em cumprimento de todas as exigéncias;

RREQ BIMESTRAIS

RGF QUADRIMESTRAIS

ECONTAS QUADRIMESTRAS

BALANCO GERAL ANUAL ?

PRESTACOES DE CONTAS DE CONVENIO ESTADUAIS
PRESTACOES DE CONTAS DE CONVENIOS FEDERAIS
ELABORACAO DA LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - LDO.
ELABORACAOQ DA LEI DE ORCAMENTO ANUAL - LOA.
ELABORAGAO DO PLANO PLURIANUAL — PPA
ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA MENSAL

Curua — Para 04 de dezembro de 2018.

=

Joddim Vieira de Castro
Secretario Municipal de Adm. Irlan e Finangas
50a1,’uim V. de Castrp

Sec. de Adm. Plan 1

- 06 Adm. &Fin

DECRETO 01312017 PM%’}%?
|

|
|



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUA
SECRETARIA MUNICIPAL TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTRAS
FUUNDO MUNICTPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ATESTADO DE CAPACID}ADE TECNICA

—~ Atestamos, para devidos fins de participagdo em licitagado publica que a
Empresa EDMAR JUNIOR DE O. IMBELONI - EPP; inscrita no CNPJ n°
26.018.781/0001-35 com sede a Travessa Turiano Meira, N° 52 Centro
Santarém - Pa,; Forneceu Ao FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL
DE CURUA - PA os servigos abaixo descntoé em cumprimento de todas as
exigéncias:

|
{
‘

« ECONTAS QUADRIMESTRAS

o PRESTACOES DE CONTAS AO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL.

« ACOMPANHAMENTO DA EXERCUGAO ORCAMENTARIA MENSAL

Curua 4‘ Para 04 de dezembro de 2018.

ﬁ/‘.l /1lfl ////'1/11 A n& ﬂéj'

Rosilene Moraes de Castro
Secretaria Municipal de Asglstencla Social

l

Rosilene Moracs de Cplm
Sec. de Trab, eAss. Social
DECRETO :0054/2017 PMCIGP
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ESTADO DO PARiA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAO

ATESTADO DE CAPACIQA DE TECNICA

!

Atestamos, para devidos fins de participagéo em licitagdo publica que a
Empresa EDMAR JUNIOR DE O. |MBELON?— EPP; inscrita no CNPJ n°
26.018.781/0001-35 com sede a Travessa Turiano Meira, N° 52 Centro
Santarém — Pa Forneceu SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE
CURUA — PA os servicos abaixo descritos, em cumprimento de todas as
exigéncias: '

ECONTAS QUADRIMESTRAS - SEMED
ECONTAS QUADRIMESTRAS - FUNDEB |
PRESTACOES DE CONTAS SIOPE — BKM$TMIS
PRESTACOES DE CONTAS AO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB
ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO OR¢AMENTAR|A MENSAL
|

e & ¢ o ¢

Curua —@Paré 04 de dezembro de 2018.

AW\ s Ciacak aiiow QMMA
\Maria das Gracad Rodrigues Garcia
Secretaria h{ll{n}cip@l de Educacdo
JRACAs

Martg dut Gragas
Secretaria Municipal de € ol - igae
Decretn n® 065/2017-2CIGR

areia e Hgnes



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMSA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para devidos fins de participagéo em licitagdo publica que a
Empresa EDMAR JUNIOR DE O. IMBELONI| — EPP; inscrita no CNPJ n°
26.018.781/0001-35 com sede a Travessa Turiano Meira, N° 52 Centro
Santarém - Pa Forneceu Ao FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CURUA -
PA os servigos abaixo descritos, em cumprimento de todas as exigéncias:

|

ECONTAS QUADRIMESTRAS

PRESTACOES DE CONTAS SIOPS — BIMESTRAIS

PRESTACOES DE CONTAS AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE.
ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA MENSAL

Curua — Para 04 de dezembro de 2018.

P Qﬂ& o el

Marcilene Pinto de Castro
Secretaria Municipal de Saude







et
ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS- CMMC
CNPJ: 17.434.855/0001-23

MEMO: 002-2019 Mojui dos Campos, 06 de marco de 2019.

Da: Comissdo Permanente de Licitacao
Para: Assessoria Juridica da Cimara Municipal de Mojui dos Campos
Senhor Procurador:

Dando cumprindo aos que estabelece o paragrafo
{inico do artigo 38 da Lei n°® 8.666/93, em que as minutas de editais de
licitacdo, bem como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes
devem ser previamente examinadas e aprovadas por assessoria juridica
da Administracédo, diante desta exigéncia legal submetemos a apreciacao
desta assessoria a Inexigibilidade de Licitagdo n® 002-2019 - CMMC, para
analise e emisséo de parecer juridico.

d—

Helcias Coelho Lima Filho
Presidente da CPL

Rua Estrada de Rodagem, 50 g bairro Vila Nova, CEP: 68.129-000, Mojui dos Campos, Estado do Para.
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ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS- CMMC
CNPJ: 17.434.855/0001-23

U

MEMO: 002-2019 Mojui dos Campos, 06 de margo de 2019.

Da: Comissdo Permanente de Licitacao
Para: Assessoria Juridica da Camara Municipal de Mojui dos Campos
Senhor Procurador:

Dando cumprindo aos que estabelece o paragrafo
anico do artigo 38 da Lei n° 8.666/93, em que as minutas de editais de
licitacdo, bem como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes
devem ser previamente examinadas e aprovadas por assessoria juridica
da Administracédo, diante desta exigéncia legal submetemos a apreciacao
desta assessoria a Inexigibilidade de Licita¢ao n°® 002-2019 - CMMC, para
analise e emissdo de parecer juridico.

Helcias CoelheLima Filho

Presidente da CPL

Rué Estrada de Rodagém, 50 - bairro Vila Ndva, CEP: 68.129-000, Mojui dos Campos, Estado do Para.



_ ESTADO DO PARA
MUNICiPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS- CMMC
CNPJ: 17.434.855/0001-23

m

TERMO DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE DE

DE LICITACAO N° 002/2019-CMMC - CPL
PROCESSO N° 002/2019-CPL

RATIFICO o ato da Comissdo Permanente de Licitagdo, referente a Inexigibilidade de
Licitagdo para contratagdo de servicos de assessoramento nos assuntos de natureza contabil,
elaboragdio de prestagdo de contas junto aos Tribunais de contas e 6rgdos da Administrag¢do
Estadual e Federal da Unidade Or¢amentaria: CAmara Municipal de Mojui dos Campo —
CMMC, no municipio de Mojui dos Campos, nos termos do art. 25, inciso I, da lei N° 8.666/93
e alteragdes, em favor da empresa EDMAR JUNIOR DE O. IMBELONI - CNPJ:
26.018.781/0001-35, no valor de R$ 67.200,00 (sessenta e sete mil e duzentos reais), face ao
disposto no art. 26 da Lei n°® 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruido.

Publique-se.

ANTONIO ARNALDO OLIVEIRA DE LIMA
Vereador — Presidente.

Mojui dos Campos, 07 de margo de 2019.

Rua Estrada de Rodagem, 50 - bairro Vila Nova, CEP: 68.129-000, Mojui dos Campos, Estado do Para.



ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS- CMMC
CNPJ: 17.434.855/0001-23

DESPACHO HOMOLOGATORIO

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 002/2019-CMMCCPL
PROCESSO N° 002/2019-CMMC/CPL

Presidente da Camara Municipal, no uso de suas atribui¢oes, tendo em
vista a existéncia de permissivo legal e da exata adequacéo do servico em
favor da empresa EDMAR JUNIOR DE O. IMBELONI — CNPJ: 26.018.781/0001-
35, resolve: HOMOLOGAR a Inexigibilidade de Licitacdo, Processo
Administrativo n°. 002/2019. Prossiga a Comissdo Permanente de
Licitacdo no sentido de ultimar os atos e proceder & contratacao dos
servicos supra indicado, observado o preco de mercado. Dar a

publicidade ao processo.

Mojui dos Campos-PA, 07 de margo de 2019.

ANTONIO ARNALDO OLIVEIRA DE LIMA
Vereador - Presidente.

Rua Estrada de Rodagém, 50 - bairro Vila Nova, CEP: 68.129-000, Mojui dos Campos, Estado do Para.



ESTADO DO PARA

MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS- CMMC
CNPJ: 17.434.855/0001-23

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 002/2019-CMMC
PROCESSO N° 002/2019 - CPL/CMMC

CONTRATANTE: Camara Municipal de Mojui dos Campos.

OBJETO: CONTRATA?AO DE SERVICOS DE ASSESSORAMENTO NOS ASSUNTOS
DE NATUREZA CONTABIL, ELABORACAO DE PRESTACAO DE CONTAS JUNTO AOS
TRIBUNAIS DE CONTAS E ORGAOS DA ADMINISTRACAO ESTADUAL E FEDERAL

DA UNIDADE ORCAMENTARIA: CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS -
CMMC.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, 11, da Lei ne 8.666/93.

VALOR: R$ 67.200,00 (sessenta e sete mil e duzentos reais)
ORDENADOR DE DESPESA: ANTONIO ARNALDO OLIVEIRA DE LIMA

ATO DA RATIFICACAO: ANTONIO ARNALDO OLIVEIRA DE LIMA

Rua Estrada de Rodagem, 50 - bairro Vila Nova, CEP: 68.129-000, Mojui dos Campos, Estado do Para.



ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS- CMMC
CNPJ: 17.434.855/0001-23

CERTIDAO DE AFIXAGAO E DIVULGAGAO DE INEXIGIBILIDADE N° 002/2019 - CMMC

PROCESSO n°002/2019-CMMC
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO n.° 002/2019-CMMC

CERTIFICO que a inexigibilidade de licitagao ne 002/2017-CMMC, com base no Processo
ne 002/2019 — CMMC ficou afixado no atrio desta Camara Municipal do dia 08/003 ao dia
30/03/2019 dando a publicidade necesséaria em cumprimento ao art. 61, paragrafo Unico
da Lei Federal 8.666/93.

O referido é verdade e dou fé.

Mojui dos Campos, 08 de margo de 2019.

Antonio Arnaldo Oliveira de Lima
Vereador - Presidente

Rua Estrada de Rodagem, 50 - bairro Vila Nova, CEP: 68.129-000, Mojui dos Campos, Estado do Para.



ESTADO DO PARA

MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS- CMMC
CNPJ: 17.434.855/0001-23

EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato n° 002/2019 - INEXIGIBILIDADE N° 002/2019 -
CMMC. Celebrado entre a Camara Municipal de Mojui dos Campos, € o
Contratado: empresa EDMAR JUNIOR DE O. IMBELONI - CNPJ:
26.018.781/0001-35. OBJETO: CONTRATACAO DE SERVICOS DE
ASSESSORAMENTO NOS ASSUNTOS DE NATUREZA CONTABIL,
ELABORAGCAO DE PRESTACAO DE CONTAS JUNTO AOS TRIBUNAIS
DE CONTAS E ORGAOS DA ADMINISTRACAO ESTADUAL E FERERAL
DA UNIDADE ORCAMENTARIA: CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS
CAMPOS - CMMC. Vigéncia: 01/04/2019 A 31/12/2020.
FUNDAMENTADO Art. 24, X NA LEI N° 8.666/93. VALOR R$ 2.750,00
(DOIS MIL, SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) MENSAL,
PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 67.200,00 (SESSENTA E
SETE MIL, DUZENTOS), PARA A PRESTACAO DOS SERVICOS.

Mojui dos Campos, 07 de marcgo de 2019.

A~

ANTONIO ARNALDO OLIVEIRA DE LIMA
Vereador - Presidente

~ Rua Estrad Rodagem, 50 - bairro Vila ‘CEP: 68.129-000, Mojui dos Campos, Estado do Para.



ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS- CMMC
CNPJ: 17.434.855/0001-23

CERTIDAO DE AFIXACAO E DIVULGACAO DE EXTRATO DE
CONTRATO N° 002/2019 - CMMC

PROCESSO DE LICITACAO
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE n.°: 002/2019 - CMMC

CERTIFICO que o instrumento de Contrato ne 002/2019, com base
no Processo de Inexigibilidade de Licitacao ne 002/2019 — CMMC
ficou afixado no atrio desta Camara Municipal do dia 08/03 ao dia
30/03/2019 dando a publicidade necessaria em cumprimento ao
art. 61, paragrafo unico da Lei Federal 8.666/93.

O referido é verdade e dou fé.

Mojui dos Campos, 07 de marco de 2019.

e

ANTONIO ARNALDO OLIVEIRA DE LIMA
Vereador - Presidente

Rua Estrada de Rodagem, 50 - bairro Vila Nova, CEP: 68.129-000, Mojui dos Campos, Estado do Para.



PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS

CNPJ: 17.434.855/0001-23
Rua Estrada de Rodagem, 50 — Vila Nova.

CEP. 68.129.000 — MOJUI DOS CAMPOS-PARA
camaramojui@hotmail. com

PORTARIA N° 016/2019 Mojui dos Campos (Pa), 04 de Margo de 2019.

NOMEAR FISCAL DE CONTRATO, NO
AMBITO DA CAMARA MUNICIPAL DE
MOJUI DOS CAMPOS.

O vereador ANTONIO ARNALDO OLIVEIRA DE LIMA Presidente da Camara Municipal
de Mojui dos Campos, Estado do Para, no uso de suas atribuicdes legais.

RESOLVE:
Art. 1°- NOMEAR, os servidores VITORIA EVERLIN DE CASTRO SOUSA
FROTA e LUCIDIO ARAUJO DE SOUSA, para exercerem a fungdo de fiscais dos
contratos 001/2019 e 002/2019, respectivamente.
Art 2.° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete da Presidéncia, aos quatro dias de marco de 2019.

ANTONIO ALDO OLIVEIRA DE LIMA
Vereador - Presidente

Publicado no Departamento de Recursos Humanos da Camara Municipal de
Mojui dos Campos, ao quarto dia do més de marco de 2019.

HELCIAS LHO LIMA FILHO
Departamento de Recursos Humanos e Financas % A:g/
L
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ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA- SEMGA
CNPJ: 17.349.848/0001-23

INEXIGIBILIDADE N°. 002/2019
CARTA CONTRATO N°. 002/2019 - CMMC

CONTRATO  ADMINISTRATIVA  PARA
CONTRATACAO DOS SERVICOS
TECNICOS CONTABEIS, QUE ENTRE SI
CELEBRAM, A CAMARA MUNICIPAL DE
MOJUI DOS CAMPOS - CMMC, E A
~ EMPRESA DMAR JUNIOR DE O. IMBELONI
— CNPJ: 26.018.781/0001-35, CONFORME AS
CLAUSULAS E CONDICOES SEGUINTES:

Instrumento de Contrato de PRESTACAO DE SERVICOS, que entre si
celebram, de um lado a CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS,
com sede na Rua Estrada de Rodagem, 50 - Vila Nova, Cep: 68.129-000,
CNPJ: 17.434.855/0001-23 — Mojui dos Campos, neste ato representado
pelo seu Presidente, ANTONIO ARNALDO OLIVEIRA DE LIMA, brasileiro, portador da
cédula de identidade n°. 2519392 2via SSP-PA e CPF n°® 431.562.582-53, residente e
domiciliado na cidade de Mojui dos Campos, Estado do Para, doravante denominado
CONTRATANTE, e¢ de outro lado, como CONTRATADO empresa EDMAR
JUNIOR DE O. IMBELONI - CNPJ: 26.018.781/0001-35, localizada na Travessa
Turiano Meira 52, Centro — Santarém — Para, Cep: 68005-430, representada
pelo seu socio-proprietario Edmar Junior de Oliveira Imbeloni, CPF:
920.551.682-15, soécio-Proprietario, residente e domiciliado na avenida
Joana D’arc, 368, Santarenzinho, Santarém — Para, Cep: 68035-370, tendo
em vista o que dispde as normas gerais da Lei federal n® 8.666/93, referente
a Inexigibilidade n® 002/2017, celebram o presente contrato, mediante as
clausulas e condic¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: ORIGEM

1.1 - Este Termo Administrativo tem como origem, na inexigibilidade de
licitacdo n°. 002/2019, cujo parecer foi devidamente homologado pelo
Presidente da Camara Municipal de Mojui dos Campos - CMMC.

CLAUSULA SEGUNDA: LEGISLACAO

2.1 - As clausulas e condicoes deste Termo moldam-se as disposi¢cdes da Lei
n°. 8.666/93 e alteracoes vigentes, a qual CONTRATANTE e CONTRATADO
estdo sujeitos.

CLAUSULA TERCEIRA: OBJETO

3.1 - Este Termo tem por objeto contratacdo de servicos técnicos e
profissionais de assessoramento nos assuntos de natureza contabil,
elaboracédo de prestacdo de contas junto aos Tribunais de Contas e Orgaos
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ESTADO DO PARA
MUNICiPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA- SEMGA
CNPJ: 17.349.848/0001-23

M

da Administracdo Estadual e Federal da unidade orcamentaria: Camara
Municipal de Mojui dos Campos — CMMC.

3.2 - Estio excluidos do objeto os servicos de elaboracdo de projetos,
Balango anual.

CLAUSULA QUARTA - CONDICOES DA PRESTACAO DE SERVICO

4.1 - Os servicos deverdo ser prestados através de visitas semanais na sede
da Camara Municipal de Mojui dos Campos, sempre que necessario, para
efeito de assessoria e consultoria continuas, por meio de contatos diretos
com os servidores publicos titulares das unidades administrativas, cuja
natureza das atividades esteja diretamente relacionada com o objeto da
presente carta contrato, que deverao ser atestados previamente, para efeito

de comprovacio de execucdo e do fiel cumprimento das obrigacoes
ajustadas.

42 - A presente contratacdo de servicos técnicos e profissionais de
assessoria e consultoria contabil, objetiva oferecer a retaguarda e o suporte
necessario para o aprimoramento da qualidade e da eficiéncia de todo e
qualquer servico municipal.

CLAUSULA QUINTA - PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO

5.1 — Pelos servicos prestados, o CONTRATADO recebera, mensalmente, a
importancia de R$- 3.200,00 (trés mil e duzentos reais), perfazendo o valor
total de R$ 67.200,00 (sessenta e sete mil, duzentos reais), que sera paga em
moeda corrente do pais.

5.2 - Os pagamentos dos servicos prestados serao efetuados até o 25°
(vigésimo quinto) dia do més em curso, mediante depoésito na conta corrente
bancaria em nome do CONTRATADO, no Banco do Brasil, Agéncia 0130-9,
Conta n° 56.871-6, observada a data de exigibilidade da obrigacédo
contratual, que sera prorrogada no caso de néo observancia do prazo para
apresentagao dos documentos habeis ou sua apresentacéo com incorregoes.

5.3 - Para os fins desta clausula, o CONTRATADO devera encaminhar até 2
(dois) dias antes da data prevista, nota fiscal ou fatura acompanhada do
competente termo de recebimento dos servicos.

5.4 — Na hipotese da prorrogacédo prevista na legislacdo vigente o valor
mensal da prestacdo de servico podera ser atualizado monetariamente, com
base na variacdo acumulada, durante o periodo de 12 (doze) meses, do IPCA
do IBGE, que sera utilizado como indexador para mensurar a inflagao oficial.
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ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA- SEMGA
CNPJ: 17.349.848/0001-23

CLAUSULA SEXTA - DA EXECUCAO DOS SERVICOS

6.1 - O CONTRATADO se obrigara a atender as consultas formuladas pelos
servidores publicos responsaveis pelos setores competentes da Camara
Municipal de Mojui dos Campos - CMMC, por escrito ou verbalmente.

6.2 - Incumbe o CONTRATADO assumir as despesas necessarias ao

cumprimento da prestacdo de servicos técnicos e profissionais
especializados.

6.3 - As orientacbes do CONTRATADO deverdo ser transmitidas a
CONTRATANTE verbalmente ou por escrito, assim como as respostas desse
modo formuladas, enquanto que as consultas poderdo ser formuladas por
escrito, via correio eletrénico, fax ou computador, ou oralmente, pelo
telefone, ou pessoalmente, no escritorio profissional do CONTRATADO. As
respostas orais serdo imediatas e as por escrito dadas no prazo maximo de 3
(trés) dias Uteis, para que se possa analisar com mais profundidade os casos
complexos e de alta indagacéao.

6.4 — Os servicos técnico-contdbil de natureza consultiva e preventiva,
basicamente, de assessoria e consultoria, serdo prestados através de visitas
pessoais e semanais na sede administrativa da CONTRATANTE.

6.5 — Nos casos em que as orientacdes, as consultas, a elaboracédo de
pareceres e de minutas de projetos de leis e de outros atos municipais
justificarem a execugédo e o desenvolvimento dos trabalhos técnico-contabil
no escritério profissional da CONTRATADO, fica autorizada a compensagao
das visitas semanais na sede administrativa da Camara Municipal.

CLAUSULA SETIMA - PRAZO CONTRATUAL.

7.1. A duracéo do presente contrato sera de 21 (vinte e um) meses, contados
a partir do dia 01 de Abril de 2019, findando-se em 31 de dezembro de 2020.

7.2 - O prazo de execugao do presente contrato podera ser prorrogado por
iguais e sucessivos periodos, observado o limite de 60 (sessenta) meses,
conforme previséo legal do inciso II, do artigo 24, da Lei federal n°® 8.666/93,
mediante acordo entre as partes por meio de termo aditivo, precedido da
comprovagao da presencga dos requisitos legais para a hipo6tese prevista.

CLAUSULA OITAVA - Da Dotacdo Orcamentaria - Os recursos para o
adimplemento do prego correrdo por conta da Camara Municipal de Mojui
dos Campos - CMMC, com a seguinte dotacao orcamentaria:

1010-Camara Municipal de Mojui dos Campos.

01.031.0001.2.001 - Manutencéo das atividades da Camara.
3.3.90.35.00 - Servicos de Consultoria i»
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MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA- SEMGA

CNPJ: 17.349.848/0001-23

CLAUSULA NONA - RESPONSABILIDADES

9.1 - O CONTRATADO fica obrigado a cumprir as clausulas contratuais nas
seguintes condicoes:

a) Atendendo as exigéncias legais previstas na Lei n°. 8.666 de 21 de Junho
de 1993 e alteracoes posteriores;

b) Manter-se durante toda a execugao do contrato em compatibilidade com

as obrigacdes assumidas, atendendo todas as condicdes de qualificacdo e
habilitacéo exigidas.

CLAUSULA DECIMA - PENALIDADES

10.1 - A aplicacdo das penalidades sera de competéncia da Camara
Municipal de Mojui dos Campos, obedecida ao disposto nos artigos 86, 87 e
88 da Lei 8.666/93 e alteragdes posteriores.

10.2 — No caso do CONTRATADO ndo cumprir, os preceitos legais ou
obrigacdoes assumidas, sera aplicada, em funcdo da gravidade da falta
cometida, as seguintes sancgoes:

b) 1% (um por cento) do valor do contrato, sem justificativa, caso
descumprimento deste.

c) As multas serdo aplicadas sem prejuizos das demais sancdes previstas
neste Contrato e na Legislacao vigente.

¢) Suspensdo temporaria da participagdo em licitagao e impedimento de
contratar.

d) Declaracédo de idoneidade para licitar ou contratar com a Administracao
Publica, enquanto perdurar os motivos de punicdo ou até que seja
promovida a reabilitacdo perante a propria autoridade que aplicou a
penalidade.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - RESCISAO

11.1 - O contrato podera ser rescindido unilateralmente pela Camara de
Municipal de Mojui dos Campos - CMMC, ou bilateralmente, atendidas
sempre a conveniéncia administrativa e quando ocorrer situacoes previstas
nos Arts. 77 e 78 da Lei 8.666/93 e alteragdes posteriores.

11.2. A critério da Camara de Municipal de Mojui dos Campos - CMMC,
cabera a rescisio deste Termo, independente de interpelacdo Judicial ou
Extrajudicial, quando o contratado nao cumprir qualquer das obrigacoes
contratuais;

Rua Estrada de Rodagem, 50 - bairro Vila Nova, CEP: 68.129-000, Mojui dos Campos, Estado do Para.
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ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA- SEMGA
CNPJ: 17.349.848/0001-23

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA ALTERACAO

12.1 - Este documento sera regido pela Lei n°. 8.666/93, podendo ser
alterado nos termos do artigo 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteragoes.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - QUESTOES DIVERSAS

13.1 - O presente documento fica vinculado aos dispositivos da Lei n°.

8.666/93, de 21 de Junho de 1993 e alteragbes posteriores e demais
legislacoes pertinentes.

13.2 — O CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execuc¢ao, em
compatibilidade com as obrigagées assumidas, todas as condicdes de
habilitacédo e qualificacdo exigidas na licitagao.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA FISCALIZACAO

14.1 - Fica designada o servidor LUCIDIO ARAUJO DE SOUSA, matricula n°
000023-0, como fiscal da carta contrato devendo durante toda a vigéncia a
fiscalizacéo e acompanhamento do instrumento contratual.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - REGISTRO E PUBLICACOES

15.1 - Este Termo sera publicado em extrato no Mural da Cémara
Municipal de Mojui dos Campos - CMMC.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - FORO

16.1 - Para a solucdo de quaisquer duvidas, litigios ou condigoes
decorrentes deste Termo, fica eleito pelos contratantes, o foro da Comarca de
Santarém/PA, com a renuncia de qualquer outro, especial, privilegiado ou de
eleicdo, que tenham ou venham a ter.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo, em
02 (duas) vias de igual teor.

Mojui dos Campos, 07 margo de 2019.

y:S el

Sr ANTONIO ARNAYDO OLIVEIRA DE LIMA EDMAR JUNIQRBE)O. IMBELONI

RG n°. 2519392 2via SSP-PA CNPJ:\26,018.781/0001-35
CPF n°® 431.562.582-53 CONTRATADA
PRESIDENTE DA CMMC Edmar Junior de Oliveira
CONTRATANTE Imbeloni
CPF: 920.551.682-15
Proprietario

: Rua Estrada dae 50 b i ‘ 8. 20, ojui dos Campos, Estado do Para.
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ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA- SEMGA
CNPJ: 17.349.848/0001-23

INEXIGIBILIDADE N°. 002/2019

CARTA CONTRATO N°. 002/2019 - CMMC

CONTRATO ADMINISTRATIVA PARA
CONTRATACAO DOS SERVICOS
TECNICOS CONTABEIS, QUE ENTRE SI
CELEBRAM, A CAMARA MUNICIPAL DE
MOJUI DOS CAMPOS - CMMC, E A
EMPRESA DMAR JUNIOR DE O. IMBELONI
— CNPJ: 26.018.781/0001-35, CONFORME AS
CLAUSULAS E CONDICOES SEGUINTES:

Instrumento de Contrato de PRESTACAO DE SERVICOS, que entre si
celebram, de um lado a CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS,
com sede na Rua Estrada de Rodagem, 50 - Vila Nova, Cep: 68.129-000,
CNPJ: 17.434.855/0001-23 — Mojui dos Campos, neste ato representado
pelo seu Presidente, ANTONIO ARNALDO OLIVEIRA DE LIMA, brasileiro, portador da
cédula de identidade n°. 2519392 2via SSP-PA e CPF n° 431.562.582-53, residente e
domiciliado na cidade de Mojui dos Campos, Estado do Para, doravante denominado
CONTRATANTE, e de outro lado, como CONTRATADO empresa EDMAR
JUNIOR DE O. IMBELONI - CNPJ: 26.018.781/0001-35, localizada na Travessa
Turiano Meira 52, Centro — Santarém — Para, Cep: 68005-430, representada
pelo seu socio-proprietario Edmar Junior de Oliveira Imbeloni, CPF:
920.551.682-15, socio-Proprietario, residente e domiciliado na avenida
Joana D’arc, 368, Santarenzinho, Santarém — Para, Cep: 68035-370, tendo
em vista o que dispde as normas gerais da Lei federal n°® 8.666/93, referente
a Inexigibilidade n° 002/2017, celebram o presente contrato, mediante as
clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: ORIGEM

1.1 - Este Termo Administrativo tem como origem, na inexigibilidade de
licitagdo n°. 002/2019, cujo parecer foi devidamente homologado pelo
Presidente da Camara Municipal de Mojui dos Campos - CMMC.

CLAUSULA SEGUNDA: LEGISLAGAO

2.1 — As clausulas e condicdes deste Termo moldam-se as disposicoes da Lei
n°. 8.666/93 e alteragdes vigentes, a qual CONTRATANTE e CONTRATADO
estdo sujeitos.

CLAUSULA TERCEIRA: OBJETO

3.1 - Este Termo tem por objeto contratacdo de servicos técnicos e
profissionais de assessoramento nos assuntos de natureza contabil,
elaboracdo de prestacdo de contas junto aos Tribunais de Goptas e Orgéaos

Run Estrada de Rodagem, 50 - bairro Vila Nova, CEP: 68.129-000, Mojui dos EstadodoPard.
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MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA- SEMGA
CNPJ: 17.349.848/0001-23

da Administracio Estadual e Federal da unidade orcamentaria: Camara
Municipal de Mojui dos Campos — CMMC.

3.2 - Estio excluidos do objeto os servicos de elaboracdo de projetos,
Balanco anual.

CLAUSULA QUARTA - CONDIGOES DA PRESTAGCAO DE SERVICO

4.1 - Os servicos deverdo ser prestados através de visitas semanais na sede
da Camara Municipal de Mojui dos Campos, sempre que necessario, para
efeito de assessoria e consultoria continuas, por meio de contatos diretos
com os servidores publicos titulares das unidades administrativas, cuja
natureza das atividades esteja diretamente relacionada com o objeto da
presente carta contrato, que deverdo ser atestados previamente, para efeito

de comprovacido de execugdo e do fiel cumprimento das obrigacoes
ajustadas.

42 - A presente contratacdo de servicos técnicos e profissionais de
assessoria e consultoria contabil, objetiva oferecer a retaguarda e o suporte
necessario para o aprimoramento da qualidade e da eficiéncia de todo e
qualquer servigo municipal.

CLAUSULA QUINTA - PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO

5.1 — Pelos servicos prestados, o CONTRATADO recebera, mensalmente, a
importancia de R$- 3.200,00 (trés mil e duzentos reais), perfazendo o valor
total de R$ 67.200,00 (sessenta e sete mil, duzentos reais), que sera paga em
moeda corrente do pais.

5.2 - Os pagamentos dos servicos prestados serao efetuados até o 25°
(vigésimo quinto) dia do més em curso, mediante deposito na conta corrente
bancaria em nome do CONTRATADO, no Banco do Brasil, Agéncia 0130-9,
Conta n° 56.871-6, observada a data de exigibilidade da obrigacao
contratual, que sera prorrogada no caso de nao observancia do prazo para
apresentacdo dos documentos habeis ou sua apresentacao com incorregoes.

5.3 - Para os fins desta clausula, o CONTRATADO devera encaminhar até 2
(dois) dias antes da data prevista, nota fiscal ou fatura acompanhada do
competente termo de recebimento dos servicos.

5.4 — Na hipotese da prorrogacdo prevista na legislacdo vigente o valor
mensal da prestacdo de servico podera ser atualizado monetariamente, com
base na variacdo acumulada, durante o periodo de 12 (doze) meses, do IPCA
do IBGE, que sera utilizado como indexador para mensurar a inflacéo oficial.

Rua Estrada d Rd 5 —bairro Vila Nova, E: 8. 129-0, oji dos Campos, Estado do Para.



ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA- SEMGA
CNPJ: 17.349.848/0001-23

CLAUSULA SEXTA - DA EXECUCAO DOS SERVICOS

6.1 — O CONTRATADO se obrigara a atender as consultas formuladas pelos
servidores publicos responsaveis pelos setores competentes da Camara
Municipal de Mojui dos Campos - CMMC, por escrito ou verbalmente.

6.2 — Incumbe o CONTRATADO assumir as despesas necessarias ao

cumprimento da prestacdo de servigcos técnicos e profissionais
especializados.

6.3 - As orientacées do CONTRATADO deverao ser transmitidas a
CONTRATANTE verbalmente ou por escrito, assim como as respostas desse
modo formuladas, enquanto que as consultas poderao ser formuladas por
escrito, via correio eletrénico, fax ou computador, ou oralmente, pelo
telefone, ou pessoalmente, no escritorio profissional do CONTRATADO. As
respostas orais serdo imediatas e as por escrito dadas no prazo maximo de 3
(trés) dias Uteis, para que se possa analisar com mais profundidade os casos
complexos e de alta indagacéo.

6.4 — Os servicos técnico-contabil de natureza consultiva e preventiva,
basicamente, de assessoria e consultoria, serao prestados através de visitas
pessoais e semanais na sede administrativa da CONTRATANTE.

6.5 — Nos casos em que as orientacgOes, as consultas, a elaboragédo de
pareceres e de minutas de projetos de leis e de outros atos municipais
justificarem a execugéo e o desenvolvimento dos trabalhos técnico-contabil
no escritério profissional da CONTRATADO, fica autorizada a compensac¢ao
das visitas semanais na sede administrativa da Camara Municipal.

CLAUSULA SETIMA - PRAZO CONTRATUAL.

7.1. A duracéo do presente contrato sera de 21 (vinte e um) meses, contados
a partir do dia 01 de Abril de 2019, findando-se em 31 de dezembro de 2020.

7.2 - O prazo de execugédo do presente contrato podera ser prorrogado por
iguais e sucessivos periodos, observado o limite de 60 (sessenta) meses,
conforme previsdo legal do inciso II, do artigo 24, da Lei federal n°® 8.666 /93,
mediante acordo entre as partes por meio de termo aditivo, precedido da
comprovagédo da presenca dos requisitos legais para a hipotese prevista.

CLAUSULA OITAVA - Da Dotacéo Orcamentaria - Os recursos para O
adimplemento do prego correrdo por conta da Camara Municipal de Mojui
dos Campos - CMMC, com a seguinte dotacédo orcamentaria:

1010-Camara Municipal de Mojui dos Campos.

01.031.0001.2.001 - Manutencéo das atividades da Camara.
3.3.90.35.00 - Servicos de Consultoria

. Rua stra de dae 50 . o Vi]a ov C: 6. 129-000, Mjui dds Campos, Estado do Para.



ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA- SEMGA
CNPJ: 17.349.848/0001-23

CLAUSULA NONA - RESPONSABILIDADES

9.1 - O CONTRATADO fica obrigado a cumprir as clausulas contratuais nas
seguintes condi¢oes:

a) Atendendo as exigéncias legais previstas na Lei n°. 8.666 de 21 de Junho
de 1993 e alteracdes posteriores;

b) Manter-se durante toda a execugao do contrato em compatibilidade com
as obrigacées assumidas, atendendo todas as condicdes de qualificacéo e
habilitacdo exigidas.

CLAUSULA DECIMA - PENALIDADES

10.1 - A aplicacdo das penalidades sera de competéncia da Camara
Municipal de Mojui dos Campos, obedecida ao disposto nos artigos 86, 87 e
88 da Lei 8.666/93 e alteragdes posteriores.

10.2 — No caso do CONTRATADO n#o cumprir, os preceitos legais ou
obrigacées assumidas, sera aplicada, em funcédo da gravidade da falta
cometida, as seguintes sangoes:

b) 1% (um por cento) do valor do contrato, sem justificativa, caso
descumprimento deste.

c) As multas serdo aplicadas sem prejuizos das demais sancoes previstas
neste Contrato e na Legislacéo vigente.

c) Suspensdo temporaria da participacdo em licitacao e impedimento de
contratar.

d) Declaracéo de idoneidade para licitar ou contratar com a Administracao
Publica, enquanto perdurar os motivos de punicdo ou até que seja
promovida a reabilitacdo perante a propria autoridade que aplicou a
penalidade.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - RESCISAO

11.1 — O contrato podera ser rescindido unilateralmente pela Camara de
Municipal de Mojui dos Campos - CMMC, ou bilateralmente, atendidas
sempre a conveniéncia administrativa e quando ocorrer situagoes previstas
nos Arts. 77 e 78 da Lei 8.666/93 e alteragoes posteriores.

11.2. A critério da Camara de Municipal de Mojui dos Campos - CMMC,
cabera a rescisdo deste Termo, independente de interpelacdo Judicial ou
Extrajudicial, quando o contratado nao cumprir qualquer das obrigacoes
contratuais;

" Rua Estra d Rode 50 - ila Noa, C 68. 1-00, oui do Capo, Estado do Para.



ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA- SEMGA
CNPJ: 17.349.848/0001-23

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA ALTERACAO

12.1 - Este documento sera regido pela Lei n°. 8.666/93, podendo ser
alterado nos termos do artigo 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteragdes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - QUESTOES DIVERSAS

13.1 - O presente documento fica vinculado aos dispositivos da Lei n°.
8.666/93, de 21 de Junho de 1993 e alteragboes posteriores e demais
legislacdes pertinentes.

13.2 — O CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execugao, em
compatibilidade com as obrigacdes assumidas, todas as condicoes de
habilitacédo e qualificagdo exigidas na licitagao.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA FISCALIZAGAO

14.1 - Fica designada o servidor LUCIDIO ARAUJO DE SOUSA, matricula n°
000023-0, como fiscal da carta contrato devendo durante toda a vigéncia a
fiscalizacdo e acompanhamento do instrumento contratual.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - REGISTRO E PUBLICACOES

15.1 — Este Termo sera publicado em extrato no Mural da Camara
Municipal de Mojui dos Campos - CMMC.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - FORO

16.1 — Para a solucdo de quaisquer duvidas, litigios ou condicoes
decorrentes deste Termo, fica eleito pelos contratantes, o foro da Comarca de

- Santarém/PA, com a renuncia de qualquer outro, especial, privilegiado ou de
eleicdo, que tenham ou venham a ter.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo, em
02 (duas) vias de igual teor.

g

Sr ANTONIO ARNALDO OLIVEIRA DE LIMA EDMAR

Mojui dos Campos, 07 margo de 2019.

O. IMBELONI

RG n°. 2519392 2via SSP-PA CNPJ»26.018.781/0001-35
CPF n° 431.562.582-53 CONTRATADA
PRESIDENTE DA CMMC Edmar Junior de Oliveira
CONTRATANTE Imbeloni
CPF: 920.551.682-15
Proprietario

Ruastrada dag 50 - b Vi EP: 8. 29-00, ji dos Campos, Estado do Para.



MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA- SEMGA
CNPJ: 17.349.848/0001-23

INEXIGIBILIDADE N°. 002/2019

PARECER CONTROLE INTERNO
Processo: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO (CONTRATACAO DIRETA)
Objeto: CONTRATACAO DE SERVICOS DE ASSESSORAMENTO NOS
ASSUNTOS DE NATUREZA CONTABIL, ELABORACAO DE PRESTACAO
DE CONTAS JUNTO AOS TRIBUNAIS DE CONTAS E ORGAOS DA
ADMINISTRACAO ESTADUAL E FEDERAL DA  UNIDADE
ORCAMENTARIA: CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS -
CMMC

RELATORIO

Requereu o presidente da comissio de licitagio — Contratagdo Direta da
Camara Municipal de Mojui dos Campos, em data de 04 de margo de 2019, autorizagéo
do Presidente da Camara, para abertura de Processo Licitatorio  para
CONTRATACAO DE SERVICOS DE ASSESSORAMENTO NOS ASSUNTOS
DE NATUREZA CONTABIL, ELABORACAO DE PRESTACAO DE CONTAS
JUNTO AOS TRIBUNAIS DE CONTAS E ORGAOS DA ADMINISTRACAO
ESTADUAL E FEDERAL DA UNIDADE ORQAMENTARIA: CAMARA
MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS - CMMC. ENQUADRAMENTO ART. 25,
11, DA LEI 8.666/93.

A vista da necessidade comprovada da referida licitagdo, para a contratagdo acima
especificada, o PRESIDENTE DA CAMARA, autorizou a abertura do Processo Licitatorio —
Inegibilidade, requerido, recebendo o mesmo autuagdo, protocolo e sendo numerado sob o
n°.002/2019 — CMMC Face a autorizagdo e autuagdo do Processo Licitatério de
Inexigibilidade e, uma vez elaborado, regulando as normas e procedimentos a serem
observados para realizagio da referenciada Licitagdo, obedecendo ao disposto na lei n.2
8.666/93, vieram os autos do Processo ao controle interno da Camara Municipal de Mojui
dos Campos, Estado do Para, para PARECER.

EXAME

Observa-se que o Processo Licitatério em questdo objetiva a CONTRATACAO DE
SERVICOS DE ASSESSORAMENTO NOS ASSUNTOS DE NATUREZA CONTABIL,
ELABORACAO DE PRESTACAO DE CONTAS JUNTO AOS TRIBUNAIS DE
CONTAS E ORGAOS DA ADMINISTRACAO ESTADUAL E FEDERAL DA

s e Rodaaem, 50 - bairro Vila Nova, CEP. 68.129-000, Mojuj dos Campos, Estado do Pard.
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ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA- SEMGA
CNPJ: 17.349.848/0001-23

UNIDADE ORCAMENTARIA: CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS -
CMMC. ENQUADRAMENTO ART. 25, II, DA LEI 8.666/93. Por outro lado, autorizado
e autuado o Processo Licitatorio, deu-se a confec¢do, que nos termos do art. 25, II da Lei n.°
8.666/93, dita as regras e procedimentos a serem adotados pela Administragio. Cimara
Municipal de Mojui dos Campos. Analisando o Processo Licitatorio com seus documentos,
vislumbra-se possuir o mesmo todos os requisitos imperativos indispensaveis e
determinados pela Lei n° 8.666/93, segundo o art. 25, I, da Lei 8.666/93.

~ CONCLUSAO

Face ao exposto, considero a regularidade do Processo Licitatério de INEXIGIBILIDADE
para CONTRATACAO DE SERVICOS DE ASSESSORAMENTO NOS ASSUNTOS
DE NATUREZA CONTABIL, ELABORACAO DE PRESTACAO DE CONTAS
JUNTO AOS TRIBUNAIS DE CONTAS E ORGAOS DA ADMINISTRACAO
ESTADUAL E FEDERAL DA UNIDADE ORCAMENTARIA: CAMARA
MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS - CMMC.
Observadas as normas estatuidas pela Lei n.° 8.666/93. Presente os requisitos indispensaveis
a realizacdo de Processo Licitatério de INEXIGIBILIDADE, RATIFICO, para os fins de mister,
o procedimento licitatério sub examine de n.2 002/2019-CMMC. E o parecer. Salvo Melhor
Juizo.

Controle Interno da Camara Municipal de Mojui dos Campos, Estado do Para, em 08 de
margo de 2019.

VITORIA EVERLIN DE CASTRO SOUSA
Controladora Interna

Portaria n2 002-A/2015-DAF-RH

Rua Estrada de Rodagem, 50 - bairro Vila Nova, CEP: 68.129-000, Mojui dos Campos, Estado do Para.
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CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS

PARECER JURIDICO

EMENTA: Direito Administrativo. Servigo
de Consultoria. Profissional Liberal.
Termo de Contrato. Possibilidade.
Embasamento legal.

I - RELATORIO

Vieram os autos a esta Consultoria Juridica, nos termos do paragrafo unico
do art. 38 da Lei n® 8.666/1993, para fins de andlise juridica da legalidade dos
texto da minuta do Termo de Contrato e da inexigibilidade da licitagao.

A noticiada inexigibilidade "... tem como objeto a contratacao de servico
de assessoria contabil, para fins de fazer a contabilidade publica da Camara.”

Encontram-se os autos instruidos, dentre outros, com o0s seguintes
documentos:

a) Proposta de Prestagao de Servigos;
b) Documentos pessoais do profissional responsavel pela empresa;

d) Documentos que comprovam a capacidade técnica do profissional que
atua para a empresa,

e) Projeto Basico

f) reserva orgamentaria

g) justificativa;

h Minuta da Carta Contrato;

i) outros documentos de praxe que devem constar no processo.

Rua Estrada de Rodagem, n°50 — Vila Nova- CEP: 68.129-000 - CNPJ: 17 34.855/0001-23-Mojui dos Campos — Estado

do Para. Email: camaramojui@hotmail com



CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS

E o que ha de mais relevante para relatar.

II - ANALISE JURIDICA

Objetiva a municipalidade contratar com terceiros a prestagao de servigo
técnico de assessoria contabil para realizar a contabilidade mensal e anual da
Camara Municipal, e da apoio técnico aos projetos de lei de natureza contabil.

Quanto ao aspecto juridico, a proposicdo encontra respaldo legal no art.
25, 11, da Lei de LicitagGes que inexige o procedimento licitatério, quando houver
inviabilidade de competicdo. Sendo vejamos:

Art. 25 - FE inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competicdo, em especial:

i)

II - para a contratacdo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta
Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresa de notdria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgacgao:

Segundo se extrai, a justificativa conclui que o profissional EDMAR JUNIOR
DE OLIVEIRA IMBELONI, possui conhecimento técnico, imprescindivel aos
servigos que a Camara precisa, e, consequentemente, a que melhor se adéqua
ao interesse publico, sem desmerecer os demais profissionais.

Antes, porém, de adentrarmos no mérito da inexigibilidade de contratagao
do profissional, ora em procedimento licitatério, € necessario que conhegamos 0
conceito legal de Notéria Especializagdo e Singularidade. Assim, para os fins de
Inexigibilidade de Licitacdo e segundo o préprio §1° do art. 25 da Lei em
questdo, “Considera-se de notdria especializagdo o profissional ou empresa cujo
conceito no campo de sua especialidade, decorre de desempenho anterior,
estudos, experiéncias, publicagbes, organizacdo, aparelRa

to, equipe

Rua Estrada de Rodagem, n°50 — Vila Nova- CEP: 68.129-000 - CNPJ: 1 ] jui dos Campos — Estado
do Para. Email: camaramojui@hotmail.com



CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS

técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades, permita
inferior que o seus trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais adequado a
plena satisfacdo do objeto do contrato.”

Quanto a Singularidade dos servigos a serem prestados, em manifesto ao
presente assunto, o doutrinador Celso Antonio Bandeira de Mello (apud Carlos
Pinto Coelho Mota, in “"Eficacia nas Licitagoes e Contratos, 32 ed. Del Rey: Belo
Horizonte, 1994. p. 135) desta forma dissertou:

"De modo geral sdo singulares todas as producgdes intelectuais, realizadas
isolada ou conjuntamente - por equipe - sempre que o trabalho a ser
produzido se defina pela marca pessoal (ou coletiva) expressa em
caracteristicas cientificas, técnicas e ou artisticas”.

A propésito da abordagem suso, trazemos a licdo do insigne mestre
Marcal Justen Filho, in Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratos
Administrativos, Aide Editora, R], 2° ed. 1994, p. 150, que assim se manifesta:

“"Ha servicos que exigem a habilitagdo especifica, vinculada a
determinada capacitagdo intelectual e material. Ndo é qualquer
ser humano que poderd satisfazer tais exigéncias. Em tais
hipéteses verifica-se que a variagao no desenvolvimento do
servigo individualiza e peculiariza de tal forma a situacdo exclui
comparacdes e competicdes. Inviabiliza-se a comparagao, pois
cada profissional prestador de servico d&a-lhe configuragao
personalissima”.

Ressalta-se, todavia, que para os fins aqui almejados, a comprovagao de
exclusividade ndo implica, necessariamente, que sejam UnNicos 0S Servigos
prestados, pois como ilustra o eminente Desembargador Régis Fernandes de
Oliveira (apud Carlos Pinto Coelho Mota, in “Eficacia nas Licitagdes e Contratos,
32 ed. Del Rey: Belo Horizonte, 1994. p. 135) a singularidade e a notoriedade

Rua Estrada de Rodagem, n°50 — Vila Nova- CEP: 68.129-000 - CNPJ: 17.434.855/0001-23-Mojui dos Campos — Estado
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CAMARA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS

“implica em caracteristicas préprias de trabalho, que o distingue dos demais.
Esclareca-se que o que a Administragdo busca é exatamente esta caracteristica
prépria e individual de certa pessoa. O que visa é a pericia especifica, o
conhecimento marcante de alguém ou as peculiaridades artisticas
absolutamente inconfundiveis”.

Diante desta prévia conceituagdo, ja conhecendo o significado de notéria
especializacdo e singularidade para os efeitos do art. 25 da Lei de Licitagdes,
ja no &mbito da andlise da comprovacdo desta inexigibilidade, chega-se a
conclus3o favoravel a contratacdo direta, EDMAR JUNIOR DE OLIVEIRA
IMBELONI juntou documentos habeis para comprovar a capacidade técnica
do profissional de contabilidade responsavel pelo servigo, bem como o préprio
ordenador de despesas externou e, posteriormente, ratificou a inexigibilidade,
tendo em vista a singularidade e notéria especializagdo demonstrada na
qualidade do profissional titular da empresa, uma vez que se constitui em
profissional habilitado, com experiéncia profissional em assessoria contabil,
entre outros servigos especializados.

Portanto, em situacdes como essa, ndo se pode discordar que, concentra-
se tal necessidade pela avaliagdo da entidade publica que recebera os servigos,
notadamente o ordenador de despesa encarregado do gerenciamento, que no
caso presente, acha que se faz necessario a contratacdo direta em razdo de ser

profissional de notéria especializagao.

Pelo exposto, por estarem presentes 0s pressupostos autorizativos para
a presente contratacdo direta por inexigibilidade de licitagdo e estando
consignado as recomendagdes que O caso requer, podera o ordenador de
despesas reconhecer a inexigibilidade de licitagdo, para 0 caso em tela,
observadas as exigéncias preconizadas no art. 26, da Lei n.0 8.666/93 e
alteragdes.

r
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O importante ressalvo, € que se possa aferir a notéria especializa¢do, na
contratagao dos servigos. A constatagdo deste fato (notéria especializagdo) como
uma realidade, deve-se dar pelo ordenador de despesas responsdvel pela
inexigibilidade declarada, sabendo o mesmo que, seu ato posteriormente
passara pelo crivo do TCM - Tribunal de Contas do Municipio.

Quanto a minuta do contrato, a mesma traz as regras prevista na
legislagdo vigente, ndo se fazendo, ao meu ver, necessidade de alteragdes, salvo
aquela que possa passar despercebida quando dessa analise.

III- CONCLUSAO

Pelo exposto, restrito aos aspectos juridico-formais, opina-se pela
possibilidade da realizacdo da contratacdo. Ressalvamos, todavia, o cardter
meramente opinativo do presente parecer, e principalmente verificado o respeito
a autoridade competente em acatd-lo ou entender de forma diversa para atender
melhor o interesse publico e as necessidades desta Administracdo Publica

E 0 nosso Parecer. S.M.J.

Mojui dos Campos, 06 de margo de 2019.

aria F reii Lima

onsultoria juridica
OAB/PA 5346
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